320 Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. III.  
distinguendum, de voto, &c. V. g. Qui vo  
eleemosynam, Altare, Lampadem, peregrina  
tionem, &c. postea in paupertatem incidit, ca  
pro eo tempore obligatio voti: at redeunte medi  
ri fortuna, redibit etiam obligatio. Quod en  
observatur in civilibus debitibus. Similiter, qui  
vit Religionem, & postea uxorum dixit, mor  
brevi conjuge, adhuc sanus, & valens, voto ob  
gatur. Ita in similibus.

## SECTIO II.

### Votorum, ac Juramentorum irritatio

#### S U M M A R I U M.

9. Usque ad n. 12. Votorum, ac juramentorum irritatio triplex.
12. Irritatio voti, vel juramenti quid?
13. Omnia vota Religiosorum, etiam Prelato non præ  
cantia irrita esse voluere Antiqui. Sed Verius?
14. Illatantum voto simplicia Religiosorum invalidas  
qua Superiorum præceptis præjudicant.
15. Non verò alia non præjudicantia.
16. Prælatus tamen seu Superior, etiam localis per se diri  
irritare potest ejusmodi vota:
18. Religiosorum scil. sibi actu voto obedientia subditorum  
non Nobitiorum, aut suorum ante professionem facta.
19. Quinam dicantur impuberet, minores, vel minorans  
Patrem vel Tutores,
20. Omnia vota impuberum per se directe irritari possunt  
Patrem vel Tutores,
21. Etiam post annos pubertatis, si pubes factus ea non  
firmavit, vel ratificavit.
23. Illa verò solum vota filiorum puberum post pubera  
missa à patre irritari possunt, quae ei in familia ad  
ministratio præjudicant.
24. Quæ patria potestas irritandi vota filiorum imp  
tum in defactu patris extenditur etiam. Ad Tutorum

Cap. III. Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 221

- Qui vo  
, peregr  
cidit, c  
leunte mel  
Quod en  
diliter, qui  
ixit, mor  
s, voto o  
irritati  
otum irri  
o non pre  
ratus?  
invalida  
is per se diri  
e subditaru  
onem fallit  
l minorens  
itari possit  
tus ea non in  
ofit pubertat  
familia ad  
iorum impo  
t. Ad Inform  
ad Moksl.  
ad Moksl. PARS III.
- ad Curatorem, 3. Abum, & 4. in horum defectu etiam ad matrem.
25. Quae & qualiter vota uxoris irritari possint a marito?
26. Et econtra vota mariti ab uxore?
27. Maritus non potest irritare votum uxoris de non petendo debito; bene verò uxor quandoque votum tale mariti.
28. Qua vota seruorum, & qualiter irritari possint a Dominis?
29. Quilibet habens potestatem irritandi vota, eadem denuo irritare potest: etiam jam post datam licentiam vobendi.
30. Imo, etiamsi licentiam vobendi dederit cum expressa promissione non irritandi vota permissa.
31. Peccat tamen saltem penitentialiter talis, si licentiam taliter datam sine causa revocet.
32. Quae vota sensel irritata, postquam vobens liberatus est a potestate irritantis rebibiscant, quae non?
33. Habens potestatem irritandi vota, quae & qualiter etiam possit irritare juramenta alterius sibi subsceti?

**V**otorum, ac juramentorum irritatio triplex distingui potest: *Intrinseca*, de jure naturali; *extrinseca*, de jure humano communi: *extrinseca* de jure personali. Irritatio *intrinseca*, & de jure naturali est, quando vota, vel juramenta sunt invalida, irrita, ac nulla ob defectum conditionis alicujus, essentialiter ad votum vel juramentum validum requisitæ: Ut, si vota, vel juramenta fierent absque debita deliberatione & voluntario, absque intentione obligandi, absque sufficienti materia: de quibus late c. I. & 2. Tunc enim talia vota ex natura sua *intrinseca*, & ipso jure naturæ essent irrita, & nulla. Et universaliter, sicut jure divino naturali valida sunt omnia vota, ac juramenta cuiusvis hominis.

THEOL. MOKSL. PARS III. X

minis

322 Tract. III. In II. Prosept. Decal. Cap. III.  
minis adulti ratione utentis cum debita deliberatione, intentione, & materia facta: ita jure divino naturali irrita, invalida, & nulla sunt omnia vota, juramenta puerorum, amentium, ebriorum, quorumvis sine debita deliberatione, vel intentione, vel materia facta. Quoad pueros autem nocendi communis Regula DD. vota, vel juramenta septimum annum aetatis completum facta consentur, nisi in raro casu probabilissimae consiliaz suadeant sufficientem rationis usum in ea etate non defuisse. At vero post septem completum emissum, presumuntur valida, quando ex parte voventis, nisi probabilia indicia ostendant, defuisse rationis discretionem: quod in sponsalibus locum habet, ut notat Sanch. de Matr. disp. 8. & 16. Verum de his nihil plius dicendum.

10. Votorum, ac juramentorum irritatio extrinseca jure communi dicitur, quando illa ipso facto irrita, invalida, & nulla ob defectum conditionis vel qualitatis solum lege Ecclesiastica requiri valorem voti, vel juramenti, quez alioquin ad eam, & valorem voti, vel juramenti, non referetur. Neque idcirco Ecclesiastica potest irritatio divino aliquid derogat: quia Deus non accepta vota, vel juramenta, que ab Ecclesia, ob justam causam infirmantur, vel irritantur: sicut etiam res tantum obligationem votorum, vel juramentorum in quibus Ecclesia ob justam causam dispensat: que vi promissionis a Christo factae Petrus Martini 16. *Quodcunq; solveris super terram*

*Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 323*

solutum & in cælis: ut optimè ostendit Suarez l. 5.  
c. 4. Hac ergo ratione, jure communi Ecclesiastico  
irrita, & invalida sunt vota solemnia, quæ ex gra-  
vi, & insulto metu fiunt, v. g. Religionis professio  
ab impuberibus facta. c. ad nostras. *De Regularibus*,  
c. 1. & 2. eod. in 6. c. 20. q. 2. Hodie vero post  
Concil. Trid. ff. 25. c. 15. *De Regularibus*: irrita  
est etiam professio, quæ sit ante decimum sextum  
ætatis annum completum, vel ante tempus annuæ  
probationis exactum, Similiter jure humano quo-  
dam contractus ita infirmari ob injuriam, vel tur-  
pitudinem contrahentis, vel ob detrimentum boni  
communis, ut nec accedente juramento valida fiant,  
jam explicatum est c. 1. sect. 2. *De materia juramen-*  
*ti.* Neque de his ergo aliquid amplius dicendum.

Votorum, ac juramentorum irritatio extrinse-  
ca, & de jure personali est, quando illa irritantur, &  
annullantur quatenus ea cedunt in præjudicium po-  
testatis alterius, qui dominativam, vel quasi domi-  
nativam potestatem habet in personam voventis,  
vel jurantis, vel in materiam voti, vel juramenti. Un-  
de duplex est irritatio hæc. Prima directa, qua ho-  
mo irritat vota, vel juramenta alterius hominis,  
quia potestatem habet in ipsam personam, vel vo-  
luntatem ipsius: Sic Prælatus, Pater, Tutor, irri-  
tat vota professi, filii impuberis, pupilli. Horum  
enim ipsa voluntas secundum omnes actiones suas  
subjecta est alienæ voluntati: Religiosus enim pro-  
priæ voluntati sponte renuntiavit, atque alterius ni-  
mirum Prælati voluntati sponte se subdidit per  
Votum obedientiæ. c. si Religiosus. *De Electionibus*

324 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
in 6. cùm velle, & nolle non habeat, se exili-  
quem vice DEI super caput suum posuit, &  
imperio se subjicit, voluntate dependeat. Imp-  
bes quoque secundùm Juris dispositionem, plen-  
suæ voluntatis dominium non habet, sed subdi-  
per se Patri, vel ejus loco Tutori, in cuius pot-  
te existit, & à quo infirma ejus voluntas regi-  
quamobrem voluntas Patris est quasi filii volun-  
tatis. I. & 2. 20. q. 2. Altera est irritatio indirec-  
qua homo irritat votum, vel juramentum alterius  
solum quatenus hæc versantur circa materiam  
suoque juri, ac potestati subjectam. Sic Prae-  
Parentes, Mariti, Domini, irritare possunt vota  
vitiorum, filiorum, puberum, uxorum, fami-  
rum. Hi enim non quoad ipsam personæ volun-  
tem, sed solum per accidens ratione materiae sub-  
iectæ, subiiciuntur illis, ut proinde eorum vota  
juramenta circa talem materiam facta jure relin-  
possit ab illis, ut mox patebit.

#### ASSERTIO II.

12 Irritatio voti, vel juramenti est ablatio obliga-  
tio ejus per potestatem alterius dominativam,  
quasi dominativam, in personam voventem, vel  
rantem, aut in rem, de qua fit votum, vel  
mentum. Atque adeò quicunque habet potes-  
tam dominativam, vel quasi dominativam in  
sonam voventem, vel jurantem, aut in ip-  
rem promissam votum, vel juramento, potest irritare  
omnia alterius vota, vel juramenta promissa.  
Communis cum S. Thoma 2. 2. q. 88. § 1.

Cap. III  
se ex illis  
sunt, & co-  
deat. Imp-  
nem, plen-  
, sed subdi-  
cujus por-  
untas regi-  
filii volun-  
o indirec-  
tum alteri  
materiam  
Sic Prae-  
sunt vota  
am, fami-  
onae volun-  
materiae sub-  
um vota,  
jure reli-  
tio obliga-  
nativam  
ntem, vel  
abet pote-  
ivam in  
ut in ip-  
otes trivit  
promissio  
88. & S.  
Sancti

Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 325

Sanch. lib. 3. Moral. c. 9. quoad juramenta. & l. 4.  
Moral. c. 24. quoad vota Laym. l. 4. tract. 3. c. 11.  
C. tr. 4. c. 7. n. 3. alii passim. Ratio patet ex terminis : Quia vota, & juramenta eorum, qui alteri quoad personam suam, vel saltem quoad materiam voto, vel juramento promissam, perfectè subjecti sunt, sunt velut conditionata, & tum ex natura rei, tum etiam ex dispositione juris communis hanc annexam habent conditionem : *Voveo, vel juro hoc, vel illud prestare : si superior, vel is, cuius interest, non contradixerit.* Eo proinde contradicente, irrita, invalida, & nulla erunt omnia ejusmodi vota, ac juramenta promissoria. Quorum hæc significatim explicanda sunt.

### §. I.

#### *Vota Religiosorum.*

**E**st sanè communis sententia Antiquorum, 13 omnia vota Religiosorum (sicut & impuberum) etiam Prælato, vel disciplinæ Regulari minime præjudicantia, esse invalida, nullamque obligationem, parere, nisi positivè ipse Prælatus, vel Pater consentiat, ac approbet, ideoque ad valorem ejusmodi. votorum requiri positivum consensum Superioris scientis; & non sufficere, ut Superior solum negativè, non dissentiat, non contradicat, sive sciens, sive ignorans. Ita docere videtur ipse S. Thomas 2. 2. 88. a. 2. ad 3. dicens: *Nulum votum Religiosi est firmum, nisi de consensu Prælati.* Et habetur satis aperte in jure. e. Monacho. 20. q. 4. ubi ex S. Basilio refertur: *Monacho non*

326 Tract. III. In II. Praecept. Decal. Cap. lli  
licere vovere sine consenſu Abbatis: si autem  
rit, frangendum esse votum. Ratio potissimum  
potest: quia ex eo, quod Deus acceptavit vo-  
tum, solemne professionis in sui obsequium, verolim  
videtur, ipsum Deum non amplius acceptare o-  
gationes privatas Monachorum priorum,  
ii, quibus propter Deum subiiciuntur, consentaneo.  
Eadem ratio fieri potest de filiis impuberibus.  
Deus propter aetatis fragilitatem parentum poti-  
ti voluit esse subjectos. Verum jam non tenetur  
sententia communiter. Authoritates communi-  
explicari possunt: & ratio plus non convineat  
quam quod Religiosi, ac impuberis nihil posse  
vovere praejudicantis potestati Superiorum au-  
tradicente Prælato, vel Patre. Itaque ex communi-  
& recepta sententia pono breves resolutiones.

#### REGULA I.

14 **R**eligiosorum vota simplicia illa tantum sunt  
facto irrita, que constitutionibus Regulae pri-  
oris Superiorum, & monastica disciplina repugnat  
vel præjudicant: ut si Religiosus, praesertim inclinans  
Monialis vovit longinquam peregrinationem  
servitria pia extra claustrum, &c. Ratio est:  
votum deberet esse de opere bono, immo meliori, que  
sit ejus oppositum: agere autem contra Regulam  
justum præceptum Superioris, aut disciplina  
monastica non est bonum; ergo, &c. Et licet So-  
rior, dispensando in Regula, talia permettere posse  
ad huc tamen melius est Regulæ, ac disciplina Re-  
ligiosæ humiliter se accommodare, quam ad con-  
traria, et si alioquin bona, dispensationem impo-

re: ideoque non sunt materia voti validi, uti re-  
cte observat Suar. l. 3. c. 6. de voto. n. 19.

R E G U L A II.

**O**mnia alia vota Religiosorum, qua Regula, pra-  
cepto Superiorum, & disciplina Monastica non  
adversantur, ipso facto valida sunt, & licita, juxta  
communem DD. cum Laym. l. 4. tr. 4. c. 7. n. 6.  
Ratio est: quia habet omnia ad validum, licitum-  
que votum requisita. Quoad validum quidem:  
nam quod Religiosi dicantur esse sub potestate Præ-  
lati quoad voluntatem suam, non debet intelligi,  
quod omnino possint nihil valide velle, vel nolle,  
nisi is positivè consentiat, ut patet mille exemplis;  
sed quod nihil possint velle, vel nolle, contradicen-  
te Prælato: quodque Prælatus non possit, vel fir-  
mum relinquere, vel irritum reddere ad suum pla-  
citum. Quoad licitum autem supponuntur ejus-  
modi vota emitti de materia honesta, & sufficiente  
ad votum licitum: & quidem ejusmodi vota quoad  
illas actiones bonas, sive in præcepto, sive in consi-  
lio positas, per se concessas Religioso, ita ut, nullâ  
petitâ Prælati licentiâ, eas exercere licite, & lauda-  
biliter possit, ut sunt certæ orationes, genuflexiones,  
mortifications moderatae, statim valent, obligant,  
& impleri possunt, & debent, præsumpto nimis rara  
consensu Superioris minimè contradicturi, si nosset.  
Vota autem circa actiones de se bonas, ita tamen  
Religioso prohibitas, ut non exerceantur sine peti-  
tâ Superioris licentiâ, non difficulter concedi solitâ,  
ut extraordinaria jejunia, peregrinationes, eleemo-  
synæ de rebus, quas Religiosus consumere posset:

328. Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
statim quidem valent, & obligant in actu primo  
sub conditione : si Superior consenserit ; non tan-  
tum obligant in actu secundo, & absolutè, nisi prae-  
dicti Superioris consensu, quo consensu præstito omni-  
nino convalescunt, eoque negato, omnino extingui-  
ntur ac velut irritata corrunt. Communis DD. cum  
*Thoma*, *Navar. Laym. citt. II.* Ratio est : qui  
potius ita interpretari debent, ut valeant, quia  
non valeant : atqui talia vota invalida essent, nulli  
intelligeretur ea conditio, si Superior consen-  
tia vel licentiam deberit, ut patet : ergo, &c. Unde  
ligiosus vi talis voti tenetur licentiam petere à Su-  
piori illud opus promissum, jejunium, peregrina-  
tionem, &c. exequendi : qui enim se obligat a  
nem, obligat se etiam ad media ordinaria necessaria  
ad illum finem : sed tale medium in proposito  
licentia Prælati : ergo tenetur illam petere Religio-  
sus, nisi jam expressam, vel tacite præsumptam  
beat. At tenebiturne etiam Prælato votum suum  
aperire ? tunc enim facilius forte Superior licen-  
tiā concedet. R. Omnipotens consultum esse, non  
necessarium, nisi in ipso voto se ad id obligat  
intenderit. Non enim est extendenda obligatio  
voti ultra intentionem voventis. Sicut, si Religio-  
sus homini promisisset eleemosynam dare, non  
satis erit petere licentiam dandi, sine necessitate ex-  
plicandi se promisisse : ita est in proposito. Sic con-  
tra *Sotum*, *Azorium*, *Lessium*, & alios *Navar. O-*  
*jetanus*, *Sanob. Laym. citt.* eosque secutus *Tamborin* s. l. 3. Decal. c. 12. n. 7.

RESOLUTIO III.

**O**mnia tamen ejusmodi vota Religiosorum per se directe irritari possunt à Pralato, seu Superiori Generali, Provinciali, Locali, (secundum Suar. & alios etiam Monialium ab Abbatissa, seu Matre spirituali; nam his etiam vovent obedientiam: & certum est, posse irritare vota præjudicantia suæ disciplinæ.) *Ratio:* quia Religiosus in persona sua quoad omnes actiones perfectè subiicitur Superiori, ita ut ex communis sensu, & usu Ecclesiæ, ac interpretatione juris, omnibus ejus votis, ac promissiōnibus quibuscumque, hæc censeatur intimè annexa conditio: *Nisi Superior contradixerit.* Imò potest talis Pralatus antecedenter, vel à principio statim irrita facere omnia vota suorum, v. g. prohibendo, ne quis quidpiam voveat consensum negando, vel contradicendo. Si enim jam edita vota infirmare potest, multò magis edenda. Suar. cit. c. 3. n. 15. Sanch. l. 4. c. 4. n. 49. Eaque omnia vera sunt, non tantum quoad vota circa actiones liberas, vel in consilio positas, sed etiā quoad actiones positas sub præcepto Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ. Ut contra Cajetanum, & Tambur. docet communis DD. Sotus. Navar. Suar. Sanoh. Laym. citt. Nam licet talis materia voti, quatenus est sub potestate Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ, non sit sub potestate Superioris, est tamen sub potestate ejus, quatenus est sub speciali obligatione voti subditi: adeoque licet à tali materia non possit tollere obligationem, quæ est ex præcepto Dei, Ecclesiæ, vel Regulæ; potest tamen tollere illam sp ecialem obligationem novam,

330 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
quā subditus ad illam se votō astrinxit, ita ut du-  
ceps contrafaciens non amplius duplice, sed sim-  
ili tantum peccato peccet. Idēmque dicendum  
irritatione voti subditorum non peccandi mon-  
ter, vel certum peccatum devitandi.

17 Ab hac universalī Regula duo excipiuntur.  
mō: Vota ipsa essentialia, & constituentia sua  
regularē, illique annexa: in his enim, cū ip-  
statum regularēm constituant, quem Superior  
tere non potest, sed ipse servare tenetur, Re-  
fus non est subjectus Prælato suo, sed tantum  
mo Pontifici pro casu raro Episcopatū assumu-  
vel rarissimo matrimonii ineundi. Secundū:  
cipitur votum Religionem strictiorem ingredi-  
nam quoad hoc subditus Religiosus ex sacris Ca-  
ribus e. licet de Regularibꝫ, est sui juris, ne  
Superioribus impediri potest. Hoc enim ob mo-  
rem perfectionem semper est in potestate infer-  
ris. Quin ipsum votum solemne Religionis in-  
ligitur cum hac conditione: *Nisi in melius com-  
pare volueris*: cūque talem transitum ad Reli-  
gionem strictiorem, etiam nolente Superiori, po-  
permittant, censentur in hoc Religiosum eximen-  
& sui juris facere.

#### RESOLUTIO IV.

18 Religiosorum subditorum tantum vota ita im-  
pati possunt à Prælato, vel superiore, cui nim-  
rum votō obedientie actu obstricti sunt. Hinc i. N.  
possunt Prælati, vel Superioris irritare vota Novitio-

rum tam personalia, quam realia, sive in ipso Novitatu, sive ante emissā. Hi enim nondum per votum obedientiae sunt subjecti potestati dominativae Superiorum quoad voluntatem, & actiones suas, sed absolute sunt sui juris: quanquam aliquin vi privilegiorum, in favorabilibus, reputentur Religiosi. Potest tamen Superior eorum vota personalia irritare indirecte, vel potius suspendere, quatenus eorum gubernationi, & exercitiis probationis, ad quam se Superiori sponte subjiciunt, impedimento, vel prejudicio forent: adeo, ut si Novitus egrediatur, obligatio voti, utsi extincta, sed suspensa tantum pro interim, redeat. Si autem profiteatur, omnia ejus vota simplicia, & personalia ipso facto consumantur in votum solemne Religiosae professionis, quam se authoritate, & acceptatione Ecclesiae, devovent in perpetuum, & universale obsequium Dei, quod eminenter quasi, omnia alia servitia particularia includit: juxta communem, & certam DD. Sententiam. Navar. c. 12. n. 65. Rodriguez noster to. 2. Q. Q. R. q. 25. a. 8. Suarez, Sanchez, Laym. sspè citati. 2. Non possunt iidem Praelati irritare vota etiam Religiosorum Professorum ante Professionem, seu subjectionem emissā; quia tunc vota non fuerunt facta eum illa conditione consensū Superioris: sed personalia, ut jam est dictum, commutantur in votum professionis: realia verò, sicut alia debita, ad hæredes transeunt. Excipe. Nisi illa vota fuissent facta in ætate impuberi, seu pupillari: nam ut optimè docet Lessius l. 2. de justitia c. 40. dub. 15. Si Novitus

332. *Tract. III. In II. Praecept. Decal. Cap. III.*  
vitius in saeculo antea emisit vota in ea aetate, in  
Parens, Tutor, vel Curator potuisset ea irritari.  
eadem potuerunt etiam irritari a Prælato Religio-  
nis; cum in illorum potestatem succedat, ut San-  
lib. 9. de Matrim. diss. 49. n. 4. notat. *Hec Lef- 3.* Non possunt Prælati vel Superioris irritare  
ta Religiosorum etiam in subjectione facta, eo in  
pore, quo jam a subjectione talis Prælati, vel  
prioris exempti sunt, aut quoad personam, i-  
desinat esse Superior: aut simpliciter quoad Re-  
gionem, aut si Religiosus fiat Episcopus, aut  
solutè dimittatur ad saeculum. Sic enim Præ-  
Regularium non amplius subditi supponuntur  
ideoque ipsi Prælati revera non remanent Sup-  
iores respectu talium. Secus est de Patre respel-  
filii, qui semper manet Pater, ideoque vota filii  
subjectione facta, semper postea irritare potest,  
mox videbitur. 3. Denique Prælatus omnium  
Religionum universalis autoritate irritare potest  
Summus Pontifex, qui est generalissimus Prælatus  
omnium Religionum, sibi principaliter, & ultima-  
tè per votum obedientiae per Ecclesiam acceptam  
subjectorum: non autem potest sic irritare vota  
liorum fidelium, sed tantum potest ea dispensare.  
*Ratio disparitatis patebit sect. 3.*

§. II.

*Vota Filiorum, & Clientum.*

19 **F**iliij respectu Patris, Clientes vero, vel pupilli  
respectu Tutorum, vel Curatorum dicuntur.

*Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 333*

nique aut impuberes, aut minores, vel minoren-  
tate, in ea irritatio  
lato Relig-  
dat, ut San-  
*Hoc Lef-  
s irritare  
facta, eo ut  
elati, vel  
sonam,  
quoad illi-  
pus, aut  
nim Pra-  
pponunt  
ent Super-  
tre resp-  
e vota filii  
re potest,  
us omni-  
ritare pot-  
ius Prala-  
r, & ultime-  
acceptan-  
tare vota  
diplena-  
ritari possunt a patre, vel ejus loco, Tutori. Su-  
mitur ex cap. n. 30. Numeri: & docent communi-  
ter DD. cum S. Thom. cit. Ratio: quia ipso na-  
turali gentium jure introductum est, atque jura po-  
sitiva ita disposuerunt, ut impuberes in illa tenera  
ætate, ob rationis, judicii, & discretionis imbe-  
cillitatem, aliena patris, vel Tutoris voluntate,*

&

RESOLUTIONES.

**P**rima: *Omnia vota impuberum per se directe ir-20  
ritari possunt a patre, vel ejus loco, Tutori. Su-*  
mitur ex cap. n. 30. Numeri: & docent communi-  
ter DD. cum S. Thom. cit. Ratio: quia ipso na-  
turali gentium jure introductum est, atque jura po-  
sitiva ita disposuerunt, ut impuberes in illa tenera  
ætate, ob rationis, judicii, & discretionis imbe-  
cillitatem, aliena patris, vel Tutoris voluntate,

& authoritate regantur ; adeoq; in omnibus con-  
votis, juramentis, pactis, ac promissionibus quin-  
sunque, semper intelligatur illa conditio : si Pa-  
ter vel Tutor, aut is, qui patriam in eos potestatem  
bet, & exercet, consentiat, aut non contradicat  
ergo Pater liberè hanc conditionem non ponat.  
omne votum, juramentum, pactum, vel promis-  
corruit. Validè ergo, & licite pater irritat  
impuberis filii. 1. Etiam si illa vota implenda  
primùm post annos pubertatis ; ut si puer de-  
vel duodecim annorum voverat : jejunare, ele-  
synas dare, peregrinari &c. quando grandior  
sui juris erit, quando bona propria habebit.  
Ratio est ; quia potestas hæc irritandi funda-  
in imperfectione voventis : at hæc imperfec-  
tio voventi jam adfuit, quando votum emisum fu-  
erat &c. 2. Idque etiam si filius contradixerit in  
tationi, aut patrem posse irritare vota sua non  
diderit ; ( quod pro praxi bene notandum.) Quia  
hæc patris potestas non pendet in suo usu à filii  
luntate, vel consensu. Secus est in communi-  
tate, in qua vovens debet acceptare materiam  
rogandam, ad quod omnino requiritur con-  
sus voventis : adeoque eo invito, vel inscio  
ri non potest. 3. Requiritur tamen ad validam  
tationem, ut filius votum suum Patri, vel alio  
irritaturo explicet. Si enim is solum exponat pro-  
positum suum, ingrediendi Religionem v. g. tan-  
to voto, quantumvis Pater contradicat, non censi-  
tur irritasse votum, de quo cognitionem nullam ha-  
bit; nam ignoti nulla voluntas : ac proinde vove-  
re potest.

*Sect. II. Votorum & Juramentorum irritatio. 335*

postea tenebitur votum implere, nisi aliunde excusat, juxta communem DD. apud citt. 4. Non tamen ad validam irritationem requiritur ulla causa: imo neque ad licitam, nisi illa sola, ut filius voto suo se gravatum sentiat, ut amplius videbitur §. 4.

Secunda: *Insuper omnia vota ab impubere in 21 ipso imputestate edita, non solum durante imputestate sed etiam postea quoconque tempore pubertatis à Patre irritari possunt, si pubes factus ea non confirmavit, vel ratificavit.* Ita contra Sotum, Anglez, & alios, communis Sententia DD. Navar. Less. Suar. Sanch. Gobat, & alii passim. Ratio: quia in his primordialis natura, & obligatio aetatis inspicienda est, votum autem impuberis ob aetatis, & judicij imperfectionem ab initio dependebat à Patre, semperque hanc conditionem annexam retinet: *si pater non contradixerit:* qua conditio tractu temporis quoconque non avertitur, nisi post pubertatem nova ratificatio accedat, qua votum praecedens quasi novo voto repetatur, & stabiliatur.

Ubi incidenter pro his, & similibus pluribus ca- 22 fibus accurate observa, tria requiri ad veram & obligatoriam voti, & cuiusvis promissionis ratificationem. *Primum:* Ut votens sit conscius debilitatis prioris voti, vel promissionis. *Secundum:* Ut velit de novo se obligare firmiter, perinde, ac si nunquam obligatus fuisset. *Tertium:* Ut ita dispositus verbo, vel saltem mente votum irritum repeatat; nisi haec concurrant, manebunt praeterita vota ejus prorsus eo modo, quo antea erant: at, his positis, novam obligationem contrahat, necesse est.

st. Unde quamvis aliquod votum s̄ampissimum  
vaverit, non ideo illud ratificavit: hoc enim n̄  
aliud est, quām prius vinculum approbare, &  
de novo suscipere. Quare, si illud infirmum,  
ritabile ab initio fuit, remanebit semper tale. Si  
ter ex eo; quōd vovens votum suum in impuber-  
te factum, factus pubes velit, vel incipiat ex-  
aut s̄apius repeatat, non ideo censetur illud rati-  
cere, ac confirmare: quia sola voluntas execu-  
di, ipsa executio, aut repetitio voti, non potest  
cedenti voto obligationem novam inducere.  
tra verō, si quis immemor sui voti antea fac-  
infirmit. v.g. in impubertate, non ex vi prioris  
gationis, sed merē de novo idipsum voveat, on-  
nō valebit votum. Tunc enim votum recens factum  
suam novam obligationem independenter ab  
qua pariet. Casus singularis videri potest apud  
bat hic casu 6. n. 176. non enim vacat excri-  
re.

23 Tertia: Vota filiorum puberum post puberatu-  
emissa, illa solum a Patre indirecte per accidentem  
ratione materia irritari possunt, qua & quatenus  
praejudicant libera Patris potestati in liberatur  
dita familia, rerūmq; suarum administrationis  
quibus etiā puberes filii familias Patris potestatim  
jecti sunt) sic irritari possunt vota eorum de mu-  
jeuniis, longis peregrinationibus, imo & orati-  
bus prolixis, quibus familia perturbatur, nece-  
obsequia negliguntur; aut filius infirmari timen-  
& maximē vota dandi eleemosynā de bonis pa-  
nis: & universaliter vota realia de dispositione re-

Se  
Ter  
est.  
ne b  
tori  
qua  
& v  
ritat  
tria  
dem  
judi  
cron  
mer  
tio o  
spon  
in al  
que  
Cor  
ad 2  
omni  
salte  
tur c  
& se  
tris  
ter  
statu  
jura  
DD  
de fi  
lari  
lior

Temporalium, quamdiu scilicet sub patria potestate est. Nam in eo statu filius etiam in administratio-  
ne bonorum temporalium *sub Parentibus, & Tu-*  
*toribus est.* Excepto, si habeat bona castrensis, vel  
quasi castrensis, de quibus liberè disponere potest,  
& vota de his facta à Parentibus, vel Tutoribus ir-  
ritari nequeunt. Alia verò vota puberum sub pa-  
tria potestate, vel quasi patria manentium, quæ ei-  
dem potestati, & gubernationi paternæ non præ-  
judicant ullo modo, ut Religionis, Castitatis, Sa-  
crorum Ordinum, Confessionis, Communionis  
menstruæ &c. à parentibus irritari nequeunt. *Ra-*  
*tio omnium est:* quia circa illa filius, non habet di-  
sponendi, nec consequenter vovendi potestatem:  
in aliis autem, in quibus sui juris est, disponere, at-  
que adeò vovere sine dependentia ab alio potest.  
Communis DD. cum S. Thoma 2. 2. q. 88. a. 8.  
ad 2. Navar. Laym. cit. c. 7. n. 13. meique citati  
omnes, contra Angles, docentem: Omnia vota,  
saltem filiarum familias à Patre posse irritari: nit-  
itur cap. 30. Num. *Mulier, si quidpiam voverit,*  
*& se obstinixerit juramento, quæ est in domo Pa-*  
*tris sui, & in astate adhuc puellari, si cognoverit Pa-*  
*ter votum & tacuerit &c. voti rea erit: si autem*  
*statim, ut audierit, contradixerit Pater, vota &*  
*juramenta ejus irrita erunt.* Sed respondent rectè  
DD. cum Glossa ibidem, textū ibi loqui tantum  
de filia impubere, ut significat vox, *in astate puel-*  
*lari.*

Quarta: *Patria hac potestas irritandi vota fi-* 24  
*liorum impuberum, in defectu Patris, ad plures ex-*  
*THEOL. MORAL. PARS III. X tendi-*

338 Tract. III. In II. Praecept. Decal. Cap. III.  
tenditur. 1. Tutor, quamdiu Tutoris officio fu-  
gitur, omnia pupilli vota in impubertate faci-  
ritare potest, quæcunque irritare potest Pater  
quippe, cuius loco succedit. 2. Curator eti-  
am irritare potest vota minorennis concernentia bonorum  
temporalium, vel præjudicantia administrationis filii  
in his enim Patris, vel Tutoris vicem subit Cur-  
ator, dum Curatoris munus obit. Unde San-  
ct. lib. 4. de voto c. 30. n. 15. probabilissime docet  
Curatorem posse etiam irritare ejusdem minoris  
vota in impubertate emissa directe, & per  
quia licet directe, & principaliter detur Curator  
ad administrationem bonorum temporalium,  
men secundariò etiam datur ad gubernationem pa-  
tronæ Clientis. 3. In defectu Patris, vel Tutoris  
Curatoris, Avus etiam vota nepotis irritare potest  
eademque omnino ratione, qua potest, Pater  
Tutor, vel Curator: & Avo deficiente idem  
sunt ascendentes in linea recta. 4. In defectu  
Patris, Tutoris, Avi, ac ascendentium in sexu viri  
tandem Mater irritare potest vota filii; & in  
defectu Avia &c. secundum omnes. Licet cum  
defuncto Patre, Mater eodem ipsò non acquirat  
potestatem in filium, nisi ipsamet institueret  
Tutrix, attamen in defectu & Patris, & Tu-  
oris, ac ascendentium, ad Matrem ipso jure na-  
ræ hæc cura spectat, ut filium loco Patris gube-  
net, eique loco Tutoris sit: adeoque filii vota  
in impubertate emissa irritare potest, saltem duran-  
tempore impubertatis; & probabiliter etiam  
illea, sicut de Curatore paulò ante dictum est.

*Cap. II.*  
Sect. II. *Votorum & Juramentorum irritatio.* 339  
consequenter etiam aliqua vota puberis realia suæ  
gubernationi præjudicantia, quemadmodum Cu-  
rator, uti contra *Sanch.* probabiliter docet Tamb.  
*L. 3. c. 16. §. 3. n. 23.* Eò quod Mater in defectu  
aliorum, sicut in locum Tutoris tempore impuber-  
tatis, ita etiam postea in ætate minori enni in locum  
Curatoris ipso naturali jure succedere videatur.  
Denique non desunt probabiliter opinantes in de-  
fectum horum omnium, etiam maritum uxoris,  
Dominum servi, Magistrum discipuli, vel alium,  
sub cuius gubernatione impubes existit, vota in  
impubertate emissâ irritare posse, ut videre est  
apud *Susrez*, & *Sanch.* citt. Ratio est: quia Ma-  
ritus, Dominus, Magister in defectum aliorum suc-  
cedere videntur uxori, servo, discipulo, in locum  
Parentis, Tutoris, vel Curatoris. Verum hæc  
rerioris praxis obiter indicâsse sat est, latius viden-  
da apud citatos.

### §. III.

#### *Vota uxoris, mariti, servorum.*

**O**Mnia uxoris vota etiam non præjudicantia, 25  
constante Matrimonio edita, per se directè  
irritari posse à Marito, non minus, quam vota Re-  
ligiosi à Prælato, vel impuberis à Patre, vel Tuto-  
re &c. docent sanè, nec improbabiliter, graves *DD.*  
*Sotus, Rosella, Angles, Arragonius*, aliósque ci-  
tans *Sanch.* lib. 4. moral. c. 34. n. 3. Et proba-  
bile censem *Bonacina, Lessius*, cum *Tamburino*  
*S. 3. n. 48.* Ratio est: quod mulier ex primæva  
Matrimonii institutione subdatur viro, ut capiti  
suo, à quo tanquam intellectu infirmior in omni-

340 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
bus gubernetur, ut filius impubes à Patre: adeoque  
propter bonum regimen domūs , pacemque ,  
concordiam ei plenè subdatur in omnibus , votis  
promissionibus , pactis ac contractibus : ut pro  
de omnia ejus vota censeantur emitti sub condic  
ione: si vir non contradixerit. Et favet lex illa  
Num. 30. Uxor in domo viri sui , cùm se votis  
strinxerit , vel juramento , si audierit vir ejus  
tacuerit, nec contradixerit sponsioni: reddet quod  
eunque promiserat; si autem exemplò contradic  
rit, non tenebitur promissionis rea. Hæc ibi.

6 Excipit tamen Sanch. 1. votum Religio  
quando ab uxore impleri potest , conjugi invi  
utpote primo bimestri , ante consummationem  
tem viro adulterante. 2. Vota ab uxore emis  
ante Matrimonium ; præjudicantia marito , sibi  
suspenduntur pro tempore durantis Matrimoni  
3. Vota emissa ante Matrimonium , & expre  
primò post Matrimonium implenda , nullo mi  
do spectant ad potestatem mariti , nisi forte in im  
pubertate emissa essent , juxta paulò superius d  
cta. 4. Vota tamen emissa durante Matrimoni  
o , & post Matrimonium primò implenda  
huc à marito irritare posse , censem Sanch. cu  
31. num. 17. Tamb. n. 49. eo quod maritus po  
solvere omne vinculum , quod suscipit mulie  
bum est sub ipsius potestate ; atqui hoc votum  
tiam est tale: ergo &c. Probabilis omnino doct  
rina , & servire potest Confessario non habenti fac  
tatem dispensandi , vel commutandi vota , imo eti  
sæpè habenti. Verum ne fæminas nimiam subjec

do maritis offendamus, ex communiori, ac tutioni  
doctrina iterum pono breves

### RESOLUTIONES.

**P**rima: *Vota uxorum solum per accidens, indi-* 27  
*recte, a ratione materia irritari possunt a ma-*  
*ritis, quae, & quatenus nimis ipsi in conjugii usu,*  
*familia gubernatione, & rei familiaris administra-*  
*tione præjudicare possunt: ut votum continentiae,*  
*vel non petendi debitum, multorum jejuniorum,*  
*in periculum proliis generandæ, & educandæ, mul-*  
*tatum orationum, peregrinationum, eleemosyna-*  
*xum maximè, & similiūm in dispendium gubernationis, & rei domesticæ.* Vota autem, quæ juri  
maritali nullo modo prædicant, tam personalia,  
quam realia, in quorum exercitio uxor non est sub-  
jecta viro, v. g. eleemosynæ de bonis paraphernis,  
aut iis, quorum administratio ad ipsam uxorem per-  
tinet; item certæ, & moderatæ Orationes, Com-  
muniones, peregrinationes, vitandi certum aliquod  
peccatum, vel peccati periculum &c. hujusmodi,  
sicut uxor absolutâ libertate vovere potest, ita à ma-  
rito irritari nullo modo possunt: quamvis eavota  
ali quando cessent obligare uxorem, si maritus ægrè  
ferat, vel contradicat: non quod contradictis  
authoritate irrita reddantur, sed quia tunc majus bo-  
num pacis, ac amoris conjugalis impediunt. Ita  
communis DD. *Innocentius, Sylvester, Navar.*  
*Valentia, Azorius, aliisque congestis Suar. l. 6.*  
*de voto c. 4. Laym. cit. n. 12. Ratio est; quia uxor*  
*non est subdita viro per se, & simpliciter atque in*

342 *Tra&g. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.*  
omnibus actionibus liberis, sed solum, & prae-  
quatenus exigit vinculum, & jura matrimonii, i-  
nimirum in vita societate, usi corporis, proli-  
educatione, familiæque administratione, mulier-  
ro suo tanquam capiti subdita sit: Omnimoda-  
tem illa subjectio, ac dependentia uxoris ad man-  
tum nullo jure fundata est. Non jure naturali,  
gentium, quali impuberis voluntas subjecta est  
tri, vel Tutori: quia mulieres longè maiorem  
tionis discretionem obtinent, quam impuberis:  
liquin ipsæ si conjugatae non sint, semper Tuto-  
bus essent subjiciendæ, quasi perpetuò impuberes.  
Neque jure positivo, cum nullum tale existat. Le-  
autem allata ex Num. 30. optimè intelligitur de vo-  
tis, vel promissionibus uxoris juri matrimonii  
præjudicantibus, utpote facta de eleemosynis, ve-  
oblationibus, ex bonis communibus faciendis. Ei-  
licet tale jus fuisset in veteri Lege, modo tamen  
unacum aliis judicialibus abolitum esset. Nec de-  
nique ex contractu, & vinculo matrimonii: qui  
hæc tantum extendunt se ad corporis usum, &  
familiæ administrationem, ut supra dictum.

28 *Secunda.* Etiam uxor ita indirectè potest irritari  
vota mariti, quæ juri suo matrimoniali derogant,  
vel præjudicant: ut si maritus voveret conuen-  
tiā, non reddere debitum, longa jejunia; austeri-  
tates, longinquas peregrinationes, aliosve insol-  
tos actus, quibus ille ineptus redderetur ad debitum  
conjugale, officia domestica, aut mutuam societa-  
tem notabiliter violarent. Addunt aliqui apud  
*Tamb. cit. n. 54.* etiam votum gestandi habitum  
religio-

Cap. III.  
& præcis  
rimonii,  
is, prolif  
e, mulier  
animodat  
ris ad ma  
naturali,  
jeſta eſt  
majorem  
puberes  
per Turc  
impubere  
tisstat. Le  
gitur de vo  
atrimonial  
osynis, ve  
ciendis. Et  
odo tamea  
Nec de  
onii: qui  
om, & ſt  
n.  
est irritat  
derogant  
continen  
ia; auſteri  
ve inſol  
debitum  
n ſocieſ  
qui apud  
habitum  
religio

Sett. II Votorum & Juramentorum irritatio. 343  
religiosum, v. g. Tertiiorum S. Francisci. Quia ob horrorem vestis, ajunt, retraheretur uxor à debito petendo. Denique omnia vota realia mariti, si cederent in detrimentum dotis, vel aliorum bonorum suorum, quorum administratio penes maritum est. Excipitur votum peregrinationis Hyerosolimitanae in subsidium Terræ sanctæ, quo casu Canones juri uxorius derogarunt, ut etiam eā invitā, tale votum à marito edi possit, & servari debeat. c. Quod super, &c. ex multa de voto. §. In tanta ne-  
cessitate populi Christiani, ne Terra sanctæ subsidi-  
um impediatur. In alia autem mariti vota nihil juri suo præjudicantia, nihil posse uxorem, omnes con-  
sentient. Et ratio est clara: quia vir nullo modo sub-  
jicitur uxori quoad personam, vel voluntatem suam, sed tantum quoad materiam, si sit matrimonio præjudicans.

Tertia: Maritus quidem non potest irritare votum uxorius de non petendo debitum, etiam sine mariti licentia editum: quia conjux conjugi non obligatur ad conjungii uſum petendum, sed tantum ad reddendum petenti. Etiā tale votum aliquando cest: obligare uxorem, si maritus a grē ferat, & diſcordiæ causam præberet; cum votum non debeat esse majoris boni impeditivum, ut in simili paulo ante dictum est. At verò uxor votum mariti de nunquam petendo debitum, aliquando irritare po-  
terit; quia hoc votum potest cedere in præjudicium, & gravamen uxorius verecundæ, præ pudicitia non audentis petere, si maritus nunquam petat. Ita cum Henrquez, & aliis, Sanch. l. 9. de Matrim.

344 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.

disp. 7. n. 4. Laym. cit. c. 7. n. 16. Ceterum  
tum continentiae ab utroque coniuge mutuo  
sensu editum, absolute valet, ut mutua, vel alter  
coniugis contradictione amplius irritari non posse.  
Ex communi Abbas. in c. Charissimus. n. 6. Sanc.  
l. 8. disp. 37. n. 10. Laym. cit. Et docet D. An-  
tonius relatus c. Quod Deo. 33. q. 5. Quid  
pari consensu voveratis, perseveranter usque  
nem reddere debuistis: à quo proposito si illi  
est, tu saltem instantissime persevera. Errat  
quia sic uterque coniunx juri suo ad reddend  
vel petendum debitum per mutuum consenti-  
votum cessit: unde nisi legitimâ Superioris di-  
ficatione restitui non possunt. Quare recte ma-  
Sanch. cit. n. 14. talem conjugem petentem de-  
tum peccare mortaliter, non tantum violatione  
ti contra Religionem, sed etiam contra iustitiam  
exigendo tanquam sibi debitum, cum tamen  
gendi jus amplius non habeat. Quod si vero co-  
niunx ita voveat de licentia, vel consensu alteri  
coniugis, dicam mox infra in extensionibus.

30 Quarta: Vota denique servorum similiter  
per se directe irritari possunt à Dominis, sed  
indirecte, & per accidens illa, quæ, & qua  
obligationi servitutis, & famulatûs, ac juri,  
in servos habent Domini, officiunt, & pra-  
cant, pro tempore, quo iis subduntur. Utili-  
vota Religionis, sacri Ordinis, longæ peregrina-  
tionis, recitandi Horas Canonicas, quotidie audi-  
di Sacrum &c. & alia hujusmodi, quibus ser-  
reditur minus aptus ad servitium Domini,

semper , aut certis horis impeditur ejus famulatus ,  
ac libertas Domini . Vota autem dandi eleemosy-  
nas de rebus Domini , simpliciter nulla sunt . Secùs  
est de aliis servorum votis ad servitium Domini ni-  
hil pertinentibus ; ut servandi Castitatem , evitan-  
di certum peccatum , frequentationes Sacramento-  
rum , moderatæ orationes , mandie eleemosynam de  
proprio peculio , si quod habet , & similia à Do-  
minis irritari nullo modo possunt : quia in his ser-  
vus est sui juris , neque talia observando commu-  
niter Domini obsequiis nocent . Denique univer-  
saliter vota servorum edita sive durante servitute ,  
sive ante servitatem , & subjectionem , sed imple-  
da , seu implebilia post servitutem , durante qui-  
dem servitute suspensa , postea verò sine dubio con-  
valescunt , & servanda sunt : neque ullo modo à  
Dominis irritari possunt : eâ enim ratione , ut scili-  
cet primo post servitutem impleantur , servitio Do-  
minorum nullo modo præjudicant . Idem modo  
mox dicemus de ipsis votis , durante servitute , à  
Dominis irritatis .

## §. IV. *Extensiones.*

**P**rima. Quicunque vota irritandi facultate præ-<sup>31</sup>ditus, utsipote Prælatus, Pater, Tutor, Maritus, Dominus, postquam subdito, filio, uxori, servo, vovendi quidpiam licentiam dedit, votumque approbavit, nihilominus postea ante voti executionem, mutatâ sententiâ, & revocatâ licentiâ, votum illud irritare, & rescindere validè potest. *Ram.*

Sed  
dè irr  
vovent  
vocant  
dolibe  
Sanctus,  
abdicate  
te, qu  
lium, v  
promis  
tè Patr  
piam  
lio dom  
tunc er  
vel pro  
bidem  
ecte ta  
ota ali  
ninus f  
axori  
lioqui  
socand  
evocat  
st: qui  
lla vot  
juli deb  
cepta  
no circ  
im non  
alidè q  
aliter h

*tio est* : quia dando licentiam, præsenti confe-  
non censetur se privâsse jure suo gubernandi, i-  
cipiendi, & prohibendi, adeoque etiam pos-  
te irritandi vota suorum, quæ semper annexan-  
gent conditionem: *Si superior non contradicere*  
*Communissima cum Navar.* c. 12. n. 6. Suan.  
c. 4. num. 19. Sanch. l. 4. de voto. c. 27. Lessin.  
c. 49. dub. 10. Laym. cit. c. 8. num. 14. Qui  
applicant: multò magis Successorem, Prae-  
Tutorem, Maritum, Dominum, vota subdit  
**etiam si cum licentia Antecessoris edita fuerint**  
arbitrio irritare posse: cùm enim non habeat in-  
rium par in parem. *c. innotuit*, de electionibus  
Antecessor non potuit juri sui Successoris præju-  
re. Adde amplius. Etiam si unus Superior de-  
licentiam vovendi cum promissione non revo-  
di, adhuc potest revocare succedens Superior  
lis, ob rationem modò dictam. Secùs est un-  
saliter: quando major Superior licentiam von-  
dedit, tunc enim nullus inferior Praelatus im-  
poterit: ut si Generalis licentiam dedit, non po-  
rritare Provincialis, minùs localis: si Provin-  
cialis licentiam fecit, nihil poterit Superior localis  
sic de cæteris. Ratio nota est: quia Superiori  
jore consentiente, non valet contradicere Supo-  
minor.

**32 Secunda:** Qui habet facultatem irritandi  
directè, per potestatem dominativam in ipsam  
sonam ac voluntatem voventis, ut Praelatus relati-  
Religiosi, Pater, vel Tutor respectu filii, & tec-  
dum aliquos, maritus respectu uxoris, adhuc

dè irritare potest votum alterius, etiamsi licentiam  
vovendi dederit cum expressa promissione non re-  
vocandi, neque irritandi vota permissa, vel quomo-  
dolibet approbata. Ex communi Suar. cit. c. 8.  
Sanch. c. 27. Tamburinus. cit. n. 36. quia Præla-  
tus, vel Pater etiam per illam promissionem non se  
abdicavit, imò non potuit se abdicare sua potesta-  
te, quam à natura, vel jure communi habet in fi-  
lium, vel Religiosum: ergo non obstante etiam illa  
promissione, adhuc validè irritare poterit: nisi for-  
tè Pater dando talem licentiam filio vovendi quid-  
piam reale, tacitè, vel expressè, rem promissam fi-  
lio donasset, atque adeò à suo dominio abdicasset;  
tunc enim non posset amplius revocare licentiam,  
vel promissionem factam, ut benè observat Tamb.  
ibidem n. 15. Secùs dicendum est de iis, qui indi-  
cetè tantùm, ac ratione materiæ possunt irritare  
vota aliorum. Quòdsi ergo Pater filio puberi, Do-  
minus servo, & in nostra sententia, etiam maritus  
axori semel licentiam dedit vovendi quidpiam,  
ilioquin sibi præjudicans cum promissione non re-  
vocandi, vota omnino constabunt. nec deinceps,  
evocatâ licentiâ, validè irritari poterunt. Ratio  
ist: quia ideo hi possunt irritare vota suorum, quia  
illa vota sibi præjudicant ratione materiæ, vel obse-  
juvi debiti: atqui per promissionem non revocandi  
ceptatam, illi omnino cedunt præjudicio, & juri  
do circa talem materiam, vel obsequium: ergo  
im non poterunt amplius revocare, & irritare, ne  
alidè quidem, multò minus licetè. Denique spe-  
cialiter hic eximium est votum continentia editum

348 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III  
ab una conjugi, etiam uxore, cum consensu  
probativo alterius conjugis, & aliqua saltem  
tuali voluntate renuntiandi juri suo, & etiam  
pressa promissio non revoçandi non adesse, t  
postea irritare nequit, secundum communem  
apud cit. & habet Glossa in c. Manifestum  
§. Vota verò continentiae ita alterius permis  
altero valent offerri, ut post permissionem non  
ant in irritum deduci. Ratio est: quia quo  
matrimonii, vir non habet majus jus in  
quam uxor in virum: quare si unus con  
alteri semel licentiam dedit consensu approp  
eum aliqua voluntate cedendi juri suo, ve  
jure suo privatus licentiam revocare nequibus  
cūs esset, si daret licentiam consensu solle  
missive, dicendo v. g. se contentum esse, n  
tradicere, ut altera votum continentiae et  
rim nolit præjudicare juri suo, tunc enim  
non prohibebitur debitum exigere: ut nou  
centius c. I. de conversatione conjugatorum  
var. c. 16. man. n. 31. Coninch. Laym. cit.  
rectè addens, si conjunx conjugi dederit fac  
vovendi castitatem absolutè, & simpliciter  
censeri renuntiâsse jure suo ad exigendum de  
cūm aliâs absolutè Castitas servari non possit  
inde ac si ambo mutuo consensu castitatem  
vissent, ut supra notatum est. Addit insuper  
cit. n. 15. in fine. Si uxor dedit marito la  
aliud quidpiam vovendi, quod juri suo pra  
v. g. longam peregrinationem, cœlendan  
ri renuntiâsse, ut dñe licentiam revocare  
sit. Et hactenus de valore.

## Sect. II. Votorum &amp; Juramentorum irritatio. 349

**Tertia :** Quicunque vota irritandi potestate<sup>33</sup> præditus, absque omni causa, vel ratione necessitatis aut utilitatis alicujus, votum alterius irritat, aut datam semel vovendi, vel voti exequendi licentiam revocat, & maximè si accessit promissio non revocandi, peccat ad minus venialiter. **I.** Certum est apud omnes votum irritare, aut datam licentiam sine causa revocare, contra promissionem, non revocandi datam, & acceptatam, esse peccatum; & quidem in communiori sententia ex genere suo mortale, pro ratione scilicet materiæ. Similiter **2.** simpliciter etiam datam semel licentiam vovendi, vel votum exequendi absque omni causa revocare peccatum esse, omnino communis est Sententia; nam *Num. 30.* de viro, qui taciturnitate sua voto uxoris consensum dederat, & postea primum contradicit, dicitur: *probabit ipse iniquitatem ejus.* Atque esse mortale pro ratione materiæ, iterum tenent gravissimam. **DD. Cajet. Navar. Arragonius,** meique *Sanch.* **Laym. ll. cc.** quod nimis consensu, ac licentiâ Superioris jam semel datâ (& maximè cum promissione non revocandi) votum jam confirmatum erat ad cultum DEI: revocato autem consensu sine justa causa, denuò infirmatur, & velut violatur votum, & cultus DEI non sine gravi divini Nominis irreverentia. Fateor magis piam, ac tutam esse sententiam.

Attamen solum sine causa irritare simpliciter,<sup>34</sup> seclusa promissione de licentia ante data non revocandi, esse culpam venialem tantum, communius.

muniūs, & probabiliūs docent Dom. *Medina*, *Sotus*, *Valentia*, alii apud Laym. tum. Et ratio est: quia tunc licet Superior, maritus, &c. utatur jure suo, tamen mali-  
tur, vel potius abutitur jure suo, absque omni-  
sa promptitudinem subditi ad exhibendum  
cultum, & obsequium per votum, vel voti execu-  
tionem sua gratuita irritatione impediendo. En-  
inferunt hi DD. etiam subditum peccare veni-  
si absque omni justa causa rescissionem sui  
Superiore petat. 4. Nihilominus probabile  
dico, sine omni causa vota irritare, etiam  
tiam datam revocare, nullum esse peccatum  
solum veniale, si fiat contra promissionem no-  
vocandi. Ita de sola irritatione, *Arragonius*,  
*Nav. Angles*, *Azorius*, alii apud Laym. cit.  
sed dissentientem de revocatione licentiae, *Ca-*  
*Palans*, *Tamb.* Et ratio omnino manet: quia  
perior irritando utitur jure suo: & etiam da-  
licentiam vovendi simpliciter, minimè priva-  
jure suo: semper enim licentia concessa intelligi-  
sine præjudicio juris proprii: atqui nemo pe-  
utendo jure suo, per se loquendo, & seculo su-  
dalo, vel contemptu: ergo, &c. Quodsi ex  
promissio non revocandi facta est, erit sane pe-  
cum postea revocare, ac irritare votum; at non  
paret ratio malitiæ, plusquam venialis. Tota eu-  
ratio hujus malitiæ, consistit in infidelitate, &  
dam levitate, vel inconstantia, quæ concessio pro-  
missa sine causa revocatur: atqui infidelitas, &  
constantia per se non excedit culpam venialem,

Sect. II. Votorum & Inraymentorum irritatio. 352

aliud quid grave accedat contra justitiam & Religionem: accedere autem hic gravem irreverentia n. divini Nominis, est sanè piorum persuasio pia, sed nulla convincens ratio: supponunt tantum, non demonstrant Adversarii. Lex illa vetus Judicialis nihil amplius ad nos.

*Quaria:* Obligatio votorum semel irritatorum<sup>35</sup> per se directe, per potestatem nimirūm dominati- vam in ipsam voluntatem voventis, utpote vota Religiosi irritata à Prælato, vota impuberis irritata à Patre, vel Tuto, non reviviscit, postquam vovens à potestate irritantis liberatus est: in quo omnes consentiunt. At verò obligatio votorum irri- tatorum solum per accidens, indirecte, & ratione materiæ, uti sunt vota Novitii, filii puberis, uxo- ris, servi, irritata à Prælato, Patre, marito, Domi- no, manente re integrâ, omnino reviviscit, post- quam vovens à potestate irritantis liberatus est. Ita (contra Panormit. Cajet. Arrag. Sylv. Navarrum, ipsumque Sanch. cit. c. 26. n. 4.) probabilius do- cent Innocentius, Rosella, Valenitia, aliisque cita- tis Suarez. l. 6. de voto c. 1. n. 4. Et, c. 4. num. 17. Lessius cit. c. 40. dub. 10. n. 82. Et sumitur ex s. Placet. De conversatione conjugatorum. Ubi habetur: uxorem, quæ ignorantem, vel invito ma- rito Religionem professa, & ab eo revocata est, po- stea maritō mortuō ad Monasterium quidem com- pellendam non esse, quia professio irrita fuit, repu- gnante viro: nihilominus à debito petendo, & se- cundis nuptiis arcendam: Quia nimirūm in pro- fessionem Religionis, et si alias irrita, tamen votum tinen-

352 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.  
continentiae virtualiter seorsim obligans manet  
ex speciali juris interpretatione: quod à manu  
non simpliciter potest revocari, sed quatenus in  
præjudicium cessit, ut conjugi debitum exige  
reddere teneatur, manente obligatione de  
continendi, quæ mortuo conjuge, tota revoca  
Eadem autem est ratio in aliis similibus casibus:  
tio verò est: quia erga illas personas, Novitios  
beres, uxorem, servos, in Prælato, Patre, in  
Domino, non est potestas irritandi vota simpli  
sed solùm iadixit, quatenus ex persona  
certa obsequia ipsis obligatae sunt: quare ceterum  
hac obligatione, votum antea impeditum omni  
revivisicit. Cæterum à fortiori certum est  
omnes, vota, quæ ejusmodi personæ ediderunt  
tequam subiicerentur potestati alterius, v.g.  
ante nuptias, servus ante servitutem, etiam si p  
à marito, vel Domino irritata fuerit, quatenus  
eorum præjudicium cedebant, postea verò marito,  
vel Domino totaliter reviviscere, dum  
dò voventis intentio se ad ejusmodi extenderit,  
alioquin res maneat integra.

*Extensio specialis ad juramenta.*

R E G U L A.

36 **Q** uicunque, & quacunque ratione habet  
statem irritandi vota alterius per se, vel  
accidens, is etiam habet potestatem eadem ratione  
irritandi omnia alterius juramenta promissoria  
tantum absoluta, & per se stantia, in honorem  
vel utilitatem hominis facta; nec solùm confirmatione  
coria promissionis factæ ipsi DEO, quæ di-

tur vota jurata: sed etiam confirmatoria promissionis factæ homini, quantumvis acceptatæ, quæ dicuntur *pacta jurata*. Ita omnes in ipsa Aſert. citati. Et ratio manifesta est: quia juramentum recipit naturam, & conditiones actus, cui apponitur, ideoque appositum actui irritabili, ipsum quoque irritabile redditur; ac irritato, vel quomodolibet ruente ipso actu, promissione, pacto, contractu, jam irritatur, ac ruit juramentum appositum: atqui quicunque potest irritare per se: vel per accidens ipsa alterius vota ipsi DEO facta, consequenter à fortiori eadem ratione poterit irritare omnes alias ejus promissiones, contractus, & pacta homini facta: ergo quicunque potest irritare vota, potest etiam irritare juramenta, seu absoluta, seu addita ipsis votis, seu aliis promissionibus, pactis, sponſionibus. Intellige semper: eadem ratione proportionaliter, sicut potest irritare vota, seu sicut habet potestatem in voventem, v. g. Prælatus, Pater, Tutor potest irritare omnia prorsus juramenta, vota ac pacta jurata Religiosi & impuberis per se directè; quia habent directam potestatem in voluntatem voventium, sic, ut omnes eorum promissiones Deo, non homini facta, infirmare possint, consequenter & juramenta addita. Item Pater, Maritus, Dominus, potest solùm indirectè, & per accidens irritare vota puberis, uxoris, servi, quatenus cedunt in præjudicium ipsorum: hac enim sola ratione potest infirmare eorum promissiones, vel pacta & consequenter juramenta addita. Denique universaliter: omne juramentum versans circa materiam alterius potestati,

THEOL. MORAL. PARS III. Z

&

354. *Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. III.*  
& liberæ dispositioni subjectam irritari potest ab  
lo alio, quemadmodum & vota. Sic Summus Pontifex  
potest suo arbitrio irritare omnia juramenta edita  
circa beneficia Ecclesiastica instituenda, distribuenda,  
augenda, minuenda: quippe in quibus plenaria  
potestatem nescitur habere c. 2. *De probend. in*  
*Item Episcopus juramenta suorum Clericorum*  
circa res suæ potestati subjectas; ut si Clericus  
ravit se vestes sacras commutaturum, loco non  
cessum, nisi debita solverit, liberè rescindetur  
test. Quia & sacerdotalis potestas hac ratione quoque  
potest irritare juramenta, v. g. cogendo aliquem  
ad Magistratum, non obstante juramento, ut habi-  
tur in jure, apud *Laym. cit.* in fine.